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Abstrakt

Práce se zabývá básnickým T. R. Fielda, především tím, které pochází z doby jeho

hospitalizace v Psychiatrické léčebně Bohnice v polovině 50. let 20. století. Představuje

básníkovu osobnost a pokouší se podat literárně teoretický rozbor jeho díla s důrazem na

problematiku humoru a literární stylizace a mystifikace. Vychází z Fieldových vydaných

textů a z jeho pozůstalosti a dalších dokumentů, jež jsou uloženy v literárním archivu PNP.

Básně z tohoto období jsou konfrontovány s Fieldovým dílem z období meziválečného,

především se sbírkami Kosočtverce na ohradách a Lomikel na dlásnech. V závěru se tato

práce pokouší odpovědět na otázky po významu Fieldova básnického díla.
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Abstract

This thesis deals with the poetic works of T.R.Field, particularly those which date

from the period of his hospitalization in the Bohnice Mental Asylum in mid-1950’s. It

presents the poet’s personality and aims to analyze his works from the perspective of literary

theory with the main focus on mystifying the reader, humor, and literary stylization. It draws

on Field’s published texts and on his literary estates and other documents which are kept at

the literary archives. Poems from this period are compared with Field’s works from between

the two world wars, in particular with the collections published under the names Kosoctverce

na ohradach and Lomikel na dlasnech. The thesis concludes with an attempt to define the

meaning of Field’s poetic works.
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1 Úvod
Tato práce si klade za cíl představit osobnost T. R. Fielda, která v obecném povědomí

prakticky není známa, a popsat poetiku jeho básní a vývoj jeho tvorby, neboť v tomto směru

dosud nebyly učiněny téměř žádné pokusy. Hlavním zkoumaným materiálem, jak ostatně

vyplývá již z názvu práce, jsou básně T. R. Fielda z let 1954 až 1995, konkrétně ty, jež

vznikly v době autorovy hospitalizace v Psychiatrické léčebně Bohnice a jež později knižně

vydal Petr Kovařík ve sbírce Morodochium. Věnovat se právě této části Fieldova díla jsem se

rozhodla proto, že T. R. Field ve své tvorbě výrazně reflektuje své okolí a prožité události.

Pobyt v psychiatrické léčebně je situací natolik zátěžovou, že v tomto kontextu, jak se

domnívám, některé momenty Fieldovy tvorby vyvstanou důrazněji, než by tomu bylo

v případě tvorby z jiného období.

Původním záměrem bylo porovnat tyto básně s Fieldovou první vydanou sbírkou

Kosočtverce na ohradách z roku 1930, postupně se však ukázalo jako nezbytné věnovat

alespoň v některých částech této práce pozornost i dalším Fieldovým sbírkám, zejména

Lomikelu na dlásnech z roku 1937 a Prakšnu, jež vznikalo v letech přibližně 1913-1914,

tiskem však vyšlo až v knize Lomikel a jiné zádrhele, jejímž editorem byl Petr Kovařík, roku

1990 .

Téměř jediný, kdo se v současné době věnuje Fieldovu dílu, je Petr Kovařík, který

knižně vydal téměř všechna jeho díla a v doslovech k jednotlivým vydáním zpracoval i cenné

informace z autorova života. Jinak o Fieldovi nacházíme jen okrajové zmínky, které se navíc

většinou týkají sbírky Prakšno. Z tohoto důvodu se tato práce potýká s nedostatkem

teoretických podkladů a mnohdy se musí pouštět do oblasti nepodložených domněnek.

Uvědomuji si proto, že místy může být nepřesná, místy se může i mýlit a že některé zde

uvedené informace nejsou dostačující k tomu, abychom z nich mohli vyvodit patřičné závěry.

Kromě knih Kovaříkových a oněch nemnoha prací, jež se Fieldem alespoň okrajově

zabývají, vychází tato práce z rukopisů a dokumentů, jež uchovává Literární archiv

Památníku národního písemnictví (Fieldův fond je naštěstí poměrně dost obsáhlý). Primárním

pramenem pro tuto práci je souborná sbírka Kosočtverce na ohradách, již editoval Petr

Kovařík, a to především kvůli snazší orientaci a přehlednosti. Uvádím-li tedy v textu

konkrétní básně, bibliografický údaj vždy odkazuje právě k tomuto vydání. Liší-li se

v různých vydání texty básní, vycházím z taktéž z tohoto vydání.
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Tuto práci člením do čtyř hlavních kapitol. První představuje osobnost T. R. Fielda a

zabývá se jeho životem, s důrazem na období jeho pobytu v léčebně, druhá popisuje okolnosti

vzniku básnických sbírek, jimiž se tato práce zabývá. Po těchto dvou kapitolách, jež bychom

mohli nazvat úvodními, následuje kapitola věnující se literárně teoretickému rozboru

zkoumaných sbírek (zabývá se především stránkou jazykovou a problematikou komiky), která

podává podrobnou analýzu jejich motivů. Tato kapitola tvoří jakési jádro celé práce.

Závěrečná kapitola se potom pokouší postihnout prvky mystifikace a stylizace a to jak

v dílech sledovaných, tak (alespoň okrajově) i ve Fieldově díle jako celku.
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2 Osobnost T. R. Fielda
Jak již bylo výše řečeno, osobnost T. R. Fielda se z všeobecného povědomí takřka

úplně vytratila, a to i přesto, že v dnešní době již byla zásluhou Petra Kovaříka knižně vydána

většina jeho díla. V této práci je tedy věnován poměrně velký prostor autorovu životu,

s důrazem na období strávené v Psychiatrické léčebně Bohnice, kde vznikly básně, jimiž se

tato práce primárně zabývá.

V úvodu této práce bude nezbytné vypořádat se s problémem básníkových několika

jmen. Zcela jistě byl pokřtěn jako Theodor Adalbert Rosenfeld, ale roku 1923 si sám nechal

změnit jméno na Bohdan Vojtěch Šumavanský. Své tři sbírky vydal po jménem T. R. Field,

stejně jako příspěvky, které publikoval v časopise TRN. V nevydaném Prakšnu si říká

Vratiprst Choromysl Krombožinec (což je příznačné, neboť sbírka sama je jednou velkou

mystifikací), v padesátých letech se občas podepisuje jako Theo Trefil. V jeho korespondenci

nalezneme oslovení profesor Rosi, Ted, Teda, on sám se někdy podepisuje také jako Rosina

Sepranec. Na úmrtním listě (stejně jako na básníkově hrobě na Vinohradském hřbitově) je

uvedeno jméno Bohdan V.Šumavanský alias T. R. Field.

V této práci, jelikož se zabývá především Fieldovou literární tvorbou, budeme užívat

jména T. R. Field, a to i na místech, která se zabývají jeho osobním životem, v němž (s

největší pravděpodobností) užíval jména jiného.

2.1 Básníkův životopis
Vzhledem k tomu, že (s výjimkou počinu Petra Kovaříka) nebyl Fieldův životopis

zatím nikde v literatuře zpracován, považuji za nezbytné podrobněji představit jeho osobnost

zde, a to i za cenu toho, že se občas budeme pouštět na pole nepodložených (a dnes již zřejmě

nepodložitelných) hypotéz. Zpracovat Fieldův životopis (respektive - udělat si alespoň

v hrubých obrysech představu o jeho životě, protože dostatečné zpracování životopisu je pro

tuto práci přece jen metou nedosažitelnou) je pro nás podstatné také proto, že Field patří mezi

ty autory, kteří ve své tvorbě výrazně reflektují dění kolem sebe. Znalost reálií s básníkova

života nám tedy později bude nápomocnou při interpretaci jeho básní.

Při pokusu rekonsrtuovat Fieldův život budeme vycházet především z Kovaříkova

doslovu ke knize Lomikel a jiné zádrhele (Kovařík 1990: 177-191), jímž budeme doplňovat a

upřesňovat Fieldovo vlastní Curriculum vitae, jež je dochováno v LA PNP (a jež

pravděpodobně bylo i jedním z pramenů Kovaříkova zpracování). Místa chybějící jak
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v Kovaříkově zpracování, tak ve Fieldově vlastním životopisu se pokusíme doplnit na základě

korespondence a dalších dokumentů, jež také uchovává LA PNP.

Fieldovo vlastní Curriculum vitae bohužel není datováno. Na základě básníkova

konstatování, že jeho matka je již více než 34 let mrtvá, a vědomí toho, že Voršila

Rosenfeldová zemřela v lednu roku 1912, můžeme usoudit, že tento životopis vznikl nejdříve

roku 1946. Patrně nevznikl později než v listopadu 1947, neboť tehdy zemřela Fieldova první

žena Vilma a tato skutečnost zde není vůbec zmíněna (Field dokonce v nadsázce hovoří o její

nesmrtelnosti). K dataci do roku 1946 také odkazuje zmínka …když po něm do mého

pětapadesátého roku ani pes neštěk1.


[…]


jsou pojmy navzájem si poněkud odporující. Motiv pravdy se objevuje v názvech básní

Pravda vítězí (Field 1998: 157) a Absolutní pravda (Field 1998: 152), hledání pravdy je

tematizováno v básni Věř, že z blázna proroka udělají do roka! (Field 1998:153). Onou

pravdou, a také jediným koncem, k němuž vše spěje, je bláznovství. Fieldovo pojetí je

samozřejmě velmi ironické a svérázné, vyvstává zde však téma šílenství jako (jediného

možného) řešení životní situace, v níž se autor v padesátých letech nacházel. Toto téma však

dalece přesahuje osobnost a osobní život T. R. Fielda. Šílenství jako východisko

z neřešitelného konfliktu člověka a společnosti a věčné hledání pravdy, jež je relativní a tudíž

vlastně nemůže být nalezena, je tématem, jež nalezneme v literatuře i ve filosofii a jež se

zrcadlí i v životních osudech některých myslitelů49.

Šílenství, respektive prohlášení člověka šíleným, bylo také východiskem pro

politickou moc při konfrontaci s nepřijatelně smýšlejícími lidmi. Prohlásit za nesvéprávného

člověka s jiným než oficiálním politickým názorem a tím jej umlčet, bylo (a dosud je) velmi

časté v totalitních režimech a náboženstvích v každé historické epoše. Fieldovy básně, které

se zabývají tématem pravdy, také mohou být interpretovány jako metafora těchto procesů.

49 Zajímavou paralelou by pro nás mohl být životní osud Fridricha Nietzcheho, který se celý život zabýval
(mimo jiné) pojetím pravdy, než se u něj ve čtyřiceti pěti letech projevila progresivní paralýza (tzv. paralytická
demence) a on zbytek života strávil v polovědomém stavu jako duševně nemocný.
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6 Závěr
Závěrem této práce se pokusme odpovědět na otázku, jíž jsme se v této práci již

několikrát dotkli a jež se nad osobností T. R. Fielda nepochybně vznáší; totiž – zda Fieldovo

dílo skutečně přesáhlo svou dobu a zda tedy má smysl zabývat se nejen jeho dílem, ale i jeho

osobností, nebo zda jsou Fieldovy básně skutečně jen glosami již minulé každodennosti, které

dnešnímu čtenáři již nemají co říci. Odpověď, jíž se zde pokusím podat, vychází samozřejmě

z mého osobního názoru, jež pochopitelně nemusí být sdílen.

T. R. Field byl v každém případě tvůrcem literatury okrajové50, a to ať jeho dílo

vnímáme z perspektivy doby jeho vzniku nebo z perspektivy dnešní. Nikdy nevstoupil ve

všeobecnou známost a i jeho vliv na další literáty je poměrně zanedbatelný (prokazatelně na

Fieldovu tvorbu navazuje snad jen Ervín Hrych v Krhútské kronice). Domnívám se však, že

Field je autorem, jemuž by měla být věnována pozornost i dnes, a to i přesto (avšak nikoli

proto), že byl tvůrcem okrajové literatury a že okruh jeho čtenářů pravděpodobně nikdy

nebude příliš velký.

Fieldovo básnické dílo je v českém prostředí naprosto ojedinělé a originální, tvoří

tudíž jakousi samostatnou kapitolku české literatury, byť nevelkou z hlediska rozsahu i

z hlediska významu. Fieldova originalita je jistě částečně dána vlivem dlouhodobého pobytu

v Anglii, její podstata však tkví spíše ve básníkově velkém (byť jistě ne zcela využitém)

filologickém talentu, v jeho inteligenci a vzdělání, čehož bychom si v dnešní době, kdy jsme

zahlceni množstvím literárních i jiných textů, jejichž jazyková úroveň je až zoufale nízká,

zkrátka měli vážit. Fieldův humor je osobitý a leckdy velmi svérázný, téměř vždy je však

inteligentní.

Za nejproblematičtější moment Fieldovy tvorby považuji „záměrnost“. Ty Fieldovy

básně, které vznikly spontánně a v jejichž počátku stál nápad (ať už komický „zádrhel“ či

touha něco sdělit), jsou obvykle zdařilejší než ty básně, v jejichž počátku byla potřeba napsat

báseň a eventuelně její téma a teprve potom autor hledal invenci. Dalším problémem, který

však s problémem předchozím souvisí, je Fieldova stylizace do role cynického glosátora.

Básně, které jsou ironickými glosami autorovy každodennosti, jsou skutečně neautonomní a

jako takové nemohou být recipientem pochopeny, není-li (alespoň latentně) přítomen objekt,

který ironizují. Tyto básně jsou tak úzce spjaty s dobou svého vzniku, že jejich čtení je

v dnešní době problematické.

50 Pojem okrajové literatury zde vnímáme tak, jak jej podává Luboš Merhaut v knize Cesty stylizace (1994).
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Ústředním tématem této práce (byť bylo mnohokrát nutno se od něj poněkud odchýlit)

byla Fieldova tvorba pocházející z období jeho hospitalizace v psychiatrické léčebně. Výše

zmíněné problematické momenty jeho tvorby v tomto období vystoupily ještě zřetelněji,

neboť se autor nacházel v psychicky velmi náročné situaci, a díky tomu se je snad podařilo

pojmenovat. Nedomnívám se však, že by Fieldovo onemocnění samo o sobě mělo vliv na

kvalitu jeho tvorby.

V této práci jsme se snažili sledovat a pochopit Fieldův autorský záměr. Básník sám si

nepochybně nejvíce zakládal na svých satirických glosách, a proto právě ony tvoří jádro díla,

které vyšlo již za jeho života. Domnívám se však, že v dnešní době můžeme (a dokonce

bychom měli) nahlížet Fieldovu tvorbu komplexně a věnovat stejnou (ne-li větší) pozornost

básním, jež se dochovaly v jeho pozůstalosti, jako básním, jež vydal již za svého života.
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