Posudek na práci Barbory Bartoňové

Téma bakalářské práce je velmi specifické: dílo T. R. Fielda se zaměřením na básně vzniklé

v psychiatrické léčebně v polovině padesátých let. Field je, jak uvádí sama Barbora

Bartoňová, autorem okrajovým. Navíc okrajovým ve dvojím smyslu, neboť zůstává

marginálním i v současnosti, na rozdíl od dobově okrajových tvůrců typu Ladislava Klímy

nebo Josefa Váchala, jejichž dílo se posunulo z periferie do centra a dnes se těší velké

pozornosti. Nebýt edic a komentářů Petra Kovaříka, byl by Field patrně zcela zapadlým

autorem. Např. Kuncův poválečný slovník, slovník spisovatelů z roku 1964 ani I. díl

Lexikonu české literatury (1985) jej neuvádějí, najdeme ho až v dodatcích Lexikonu (1993) a

ve Slovníku českých spisovatelů po roce 1945 I (1995, autorem hesla v obou případech je

právě Petr Kovařík).

Je sympatické, že Barbora Bartoňová nereklamuje pro svého autora větší pozornost veřejnosti,

jak bývá často zvykem v podobných případech. Věcně konstatuje, že Fieldův vliv na českou

literaturu byl takřka zanedbatelný, a klade si otázku, zda má smysl zabývat se jeho osobností a

dílem. Odpověď podle ní nemůže být jednoznačná. Fieldovo dílo je sice v českém prostředí

naprosto ojedinělé a originální, jeho humor je svérázný, ale v jeho tvorbě jsou značné

hodnotové rozdíly. Problematické jsou podle autorky práce Fieldovy texty vznikající jako

„záměrné“ (např. cykly) nebo jeho dnes stěží srozumitelné glosy každodennosti. Naopak

hodnotu si uchovávají tzv. zádrhele a jiné, zejména hravé básně vznikající spontánně.

Na pohled tradičně pojaté úvodní kapitoly, které sumarizují Fieldův život a genezi jeho díla,

jsou v tomto případě na místě. Jednak život a dílo tohoto tvůrce spolu úzce souvisejí a

okolnosti vzniku jednotlivých sbírek jsou pro jejich výklad podstatné, jednak o jeho curriculu

vitae nemáme stále dostatek spolehlivých zpráv. Barbora Bartoňová proto kromě materiálu

shromážděného Petrem Kovaříkem těžila i z archivních pramenů (Fieldova fondu

v Památníku národního písemnictví). Fieldovy osudy byly často paradoxní. Ačkoliv měl

židovské předky, nestal se obětí pronásledování v době nacistické okupace. Ačkoliv v první

polovině padesátých let nepublikoval a byl hospitalizován v Bohnicích, byl právě v té době

členem oficiálního Svazu československých spisovatelů. Korespondence s Arnem Krausem a

lékařské zprávy pomohly datovat Fieldovy pobyty na psychiatrii v Bohnicích, kde vznikly

básnické texty s názvem Morodochium, které jsou hlavním předmětem analýzy (zejm. str. 42

až 47). Rozbor Fieldova staršího díla, zejména sbírek Kosočtverce na ohradách a Lomikel na

dlásnech, je pak východiskem pro srovnání s poválečným Morodochiem. Práce se tak

soustřeďuje nejen na jmenovanou sbírku, která v době vzniku nemohla vyjít (Bartoňová

připomíná básně Po staru se žít nedá a Budovatelé blázinců) a nevyšla ani do konce autorova

života, ale i na poetiku celé Fieldovy tvorby. Přitom se opírá o pojetí komiky Vladimíra

Boreckého a srovnává její podoby v Kosočtvercích, Lomikelu a v Morodochiu (humor, satira,

parodie, nonsens). Zvláštní pozornost věnuje jazyku a jednotlivým motivům. Za velmi

přínosnou považuju pátou kapitolu její práce, kde se zabývá postupy stylizace a mystifikace a

vymezuje Fieldovo místo mezi „naivní“ mystifikací Jakuba Hrona Metánovského a

„vědomou“ mystifikací tvůrců Járy Cimrmana.

Úhrnem lze říci, že Barbora Bartoňová ve své práci prokázala schopnost čtení a interpretace

básnického textu i dobrou orientaci v problematice literárněteoretické (komika, stylizace) i

literárněhistorické. Její práce splňuje kritéria na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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